41 Vitoria, Francisco de, *Tractatus de iustitia et iure*, q. 64, A, 2, n. 8; Vitoria, Francisco de, *De potestate civili*, 7. “*Item hominem occidere est iure divino prohibitum, ut patet in praeceptis decalogi. Ergo auctoritas occidendi oportet quod sit a iure divino. Sed respublica, ut ex uso et consuetudine constat, habet auctoritatem occidendi hominem. Ergo habet a iure divino. Nec satis est dicere quod ius divinum non prohibet absolute occidere hominem, sed occidere innocentem, quia conclusio est quod homini privato non licet occidere hominem quamvis criminisum. Ergo aliquam auctoritatem habet respublica occidendi hominem quam non habet homo privatus; et illa non potest esse iure positivo, ergo iure divino*”.

42 Vitoria, Francisco de, *De potestate civili*, n. 8. “*Ideo nos cum omnibus sapientibus melius dicimus, monarchiam sive regiam potestatem non solum iustam esse et legitimam, sed dico reges etiam a iure divino habere potestatem, et non ab ipsa republica, aut porsus ab hominibus [...]. Et certe si reges legitimi principes non essent, numquam Apostoli Christi nobis, ut illis pareamus, commendassent. Non enim Paulus ad Rom. 13, 1-2, aliud agere videtur. Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Et iterum: Non est potestas nisi a Deo*”.

43 Vitoria, Francisco de, *Relectio de iure belli*, 4, 2, 1.

44 *Idem*.

45 *Idem*.

tanos contra los cristianos. Enseña claramente que matar a los niños es contra las leyes de la conciencia, porque nadie puede ser muerto por un pecado futuro. En todo caso, para desterrar la crueldad propia de las guerras entre cristianos y sarracenos, y humanizar el recurso de la guerra, propone soluciones tales como la cautividad, el destierro, etcétera.<sup>46</sup>

Obtenida la victoria, para recuperar las cosas perdidas y vengar la injuria, el príncipe, que ha sido puesto para velar por el bien y el honor de la patria, como hace con los ciudadanos malefactores, puede ordenar la muerte de los enemigos que resistieron, a pesar de haber sido conminados para que se rindiesen. Y puede hacerlo, porque por derecho de guerra tiene también autoridad sobre los enemigos vencidos. Y cuando, además, no existe otro modo de alejar el peligro que amenaza constantemente a la patria, ha de ordenar la ejecución de aquéllos.<sup>47</sup> Ordinariamente no se ejecutan a todos los enemigos vencidos, porque no es lícito ejecutar a toda la población de una ciudad donde todos son delincuentes, ni tampoco se ejecuta a todos los que participan en una rebelión: para vengar la injuria, no hay que proceder de modo inhumano.<sup>48</sup>